Pag. 1

PORTARIA DO DIRETOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA N° 25/2025 - DE

30/06/2025

  A Sra. Diretora da Faculdade de Tecnologia – FATEC Jacareí, Profa. Dra. Selma

Candelária Genari, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 49o do

CONSELHO DELIBERATIVO - Deliberação CEETEPS-7, de 15.12.2006 – publicada no

D.O.E.S.P. – de 19.12.2006, Seção VII Do Calendário Escolar, com base no Calendário da

Coordenadoria de Ensino Superior – CESU (Comitê de Diretores em Reunião de 10 a 12.06.2025),

estabelece o Calendário Acadêmico 2025 - 2º. Semestre, aprovado em reunião da Congregação

da unidade em 30.06.2025 conforme abaixo,:

Calendário Acadêmico 2025/2

Julho

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

09 Não haverá aula - Feriado - Revolução Constitucionalista

14 Classificação geral e convocação da 1ª Chamada no site do Vestibular

15 Término das Aulas do 1º Semestre Letivo de 2025

15
Prazo final para entrega de médias finais, conteúdos e frequência (EaD e

Presencial)

15 a 17 Matrícula da 1ª Chamada - Vestibular

16 a 29 Recesso Escolar – Presencial, EaD e A.M.S.

21
Prazo final para solicitar revisão de notas (Art. 41 Regulamento) – online

SIGA

22 Divulgação e convocação da 2ª Chamada - Vestibular

23 e 24 Matrícula da 2ª Chamada - Vestibular

26
Prazo final para divulgação de resultados de revisão de notas e erratas

(Art. 41 Regulamento) – online SIGA

28/07 a

03/08
Rematrícula de Alunos Veteranos (Presencial e EaD)

28/07 a

03/08

Período das Inscrições para vagas remanescentes e transferências

(veteranos)

30 Início do 2º Semestre Letivo de 2025

30/7 a

05/08
Semana de Planejamento e Aperfeiçoamento Pedagógico - XVII SPAP

Pag. 2

Agosto – 22 dias letivos

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

05
Prazo final de validação dos dados dos alunos concluintes no SIGA pela

Unidade de Ensino

06 Início das aulas do 2º Semestre Letivo de 2025

13
Prazo final para Aplicação de Exames de Proficiência com possibilidade

de acomodação de matrícula (Art. 33 Regulamento)

13
Prazo final de alterações de Matrículas para acomodação de horários

(Art. 33 Regulamento)

13
Prazo máximo para Solicitação de Aproveitamento de

Estudos com possibilidade de acomodação de matrícula

(Art. 33)

14
Matrícula de alunos especiais nas disciplinas em que houver vaga (Art.33

Regulamento)

20
Cancelamento de alunos ingressantes com ausência injustificada nas 2

primeiras semanas de aulas (Art. 36 Regulamento)

20
Prazo final de matrículas para vagas remanescentes e transferências

(veteranos)

20
Prazo máximo para Solicitação de Aproveitamento de Estudos sem

possibilidade de acomodação de matrícula

21
Matrícula de alunos por ocasião de cancelamento de matrículas,

quando houver (Art. 36 Regulamento)

21 e 22
Período das inscrições para vagas remanescentes de 1º semestre

(ingressantes 2025/2)

22
Prazo final de matrículas de ingressantes (Fechamento do sistema de

matrícula remota)

26
Prazo final de matrículas das vagas remanescentes de 1º semestre

(ingressantes 2025/2)

27
Prazo final para Aplicação de Exames de Proficiência sem possibilidade

de acomodação de matrícula

29 Validação dos Dados do SIGA pela Unidade de Ensino

Setembro – 26 dias letivos

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

01
DSA envia mensagem ao aluno com trancamento automático para

manutenção de vaga, via SIGA (Art. 23 - § 1º)

02 Coleta de dados estatísticos pela CESU

07 Independência do Brasil

19
Prazo final de trancamento de Matrículas para alunos dos cursos do Programa

AMS (dois terços do ano letivo)

23 Reunião Ordinária Congregação

Pag. 3

Outubro – 26 dias letivos

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

09 Prazo final para desistência de disciplina (Art. 34 Regulamento)

11 Avaliações presenciais do EaD - P1

12 Dia de Nossa Senhora Aparecida

13 Avaliações presenciais do EaD - P1 Substitutiva

15 Dia do Professor

21 a 23 FEITEC – Feira de Tecnologia

27
Não haverá aula – Ponto Facultativo em substituição ao Dia do Servidor

Público (Decreto nº 69.175/2024)

28 Dia do Servidor Público

31
Prazo final de trancamento de Matrículas (presencial e EaD), exceto para

alunos ingressantes (Art. 35 Regulamento)

Novembro – 21 dias letivos

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

02 Dia de Finados

15  Não haverá aula – Feriado – Proclamação da República

20 a 22 Não haverá aula – Emenda de Feriado – Dia da Consciência Negra

29 Avaliações presenciais do EaD – P2

Dezembro – 16 dias letivos
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 Avaliações presenciais do EaD – P2 Substitutiva

06 Avaliações presenciais do EaD - Prova final

08 Não haverá aula – Feriado Municipal – Dia da Padroeira

09 Reunião Ordinária Congregação

10
DSA envia a chave aos professores para fechamento do semestre no

SIGA (Presencial e AMS)

18 Término das aulas do 2º semestre letivo de 2025 (Presencial, EaD e AMS)

18 Prazo final para entrega de médias finais, conteúdos e frequência

23
Prazo final para solicitar revisão de notas (Art. 41 Regulamento) – online

SIGA

25 Natal

30
Prazo final para divulgação resultados de revisão de notas/Prazo final para

erratas – online SIGA

Legenda:
 Início e Término do período letivo
 Domingos, feriados e emendas
 Recesso escolar

Pag. 4

Dias Letivos - 2º Semestre 2025

  AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

2ª Feira 03 05 03 04 02 17*

3ª Feira 03 05 04 04 03 19

4ª Feira 04 04 05 04 03 20

5ª Feira 04 04 05 03 03 19

6ª Feira 04 04 05 03 02 18

Sábado 04 04 04 03 02 17

TOTAL 22 26 26 21 16 111

Total = 111 dias letivos

* Feriado Municipal – Dia da Padroeira

Art. 1o Nenhuma disciplina deverá encerrar suas atividades acadêmicas sem completar o

conteúdo programático previsto no seu Programa de Ensino, a ser divulgado aos alunos no

primeiro dia letivo. Aulas faltantes, quaisquer sejam os motivos, deverão ser repostas em data e

horário em comum acordo com os alunos. As reposições de aulas necessárias de modo a

completar a carga horária das disciplinas alocadas às segundas-feiras (três reposições), terças-

feiras (uma reposição), quintas-feiras (uma reposição), sextas-feiras (duas reposições) ficam

assim estabelecidas:

- Disciplinas que ministram aulas às segundas-feiras (três reposições) ➔ reposição em

13/09/2025; 08/11/2025 e 13/12/2025

 - Disciplinas que ministram aulas às terças-feiras (uma reposição) ➔ reposição em 06/09/2025

- Disciplinas que ministram aulas às quintas-feiras (uma reposição) ➔ reposição em 29/11/2025

- Disciplinas que ministram aulas às sextas-feiras (uma reposição) ➔ reposição em 06/12/2025

Art. 2o Considerando o disposto no Parecer CD 72/2012, para complementar ou compensar

conteúdo de uma dada disciplina quando necessário, desde que não ultrapasse 20% do total da

carga horária e tenha registro em Sistema Acadêmico, poderão ser propostas atividades

mediadas ou não por tecnologia. Tais atividades deverão ser previstas no Plano de Ensino da

disciplina e ser comunicadas aos alunos no início do semestre letivo. As respectivas atividades

não presenciais aqui tratadas, não se configuram como abono e/ou reposição em caso de

falta do professor, sendo consideradas somente para fins de complementação de carga

horária, com base no número de aulas previstas no Calendário Acadêmico.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                 Profa. Dra. Selma Candelária Genari

Diretora FATEC – Jacareí